

6 水産業協同組合の概況

【6-1】水産業協同組合数の推移

区分			年度	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度
単 位 組 合	漁 業 協 同 組 合	出 資	沿海地区漁協	24	24	24	24	24
			業種別漁協	3	3	3	3	3
			内水面地区漁協	25	24	23	23	23
	非 出 資	沿海地区漁協	-	-	-	-	-	
		業種別漁協	-	-	-	-	-	
		内水面地区漁協	9	8	8	7	7	
	小 計			61	59	58	57	57
合	漁業生産組合		14	15	15	15	15	
	水産加工業協同組合		5	5	5	5	5	
	計		80	79	78	77	77	
連 合 会	出 資 漁 連		4	4	4	4	4	
	非 出 資 漁 連		-	-	-	-	-	
	水 産 加 工 連		1	1	1	1	1	
	計		5	5	5	5	5	

資料：団体指導課調べ

注1：平成23年度は、業務停止した大槌町漁協（平成24年度法定解散）を除くもの

注2：「-」は事実のないもの

【6-2】組合員数の推移(沿海地区漁協)

区分	年度				
	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度
調査組合数	24	24	24	24	24
正組合員数	9,572	9,330	9,071	8,713	8,504
准組合員数	3,485	3,481	3,430	3,474	3,341
合計	13,057	12,811	12,501	12,187	11,845

資料:団体指導課調べ

注:平成23年度は、業務停止した大槌町漁協(平成24年度法定解散)を除くもの

【6-3】沿海地区漁業協同組合の経済事業状況

(単位 金額:千円)

区 分		平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度	
購買事業	実施組合数	24	24	24	24	24	
	取扱総数	4,335,409	6,124,804	6,383,863	5,645,231	4,474,794	
	1組合平均	180,642	255,200	265,994	235,218	186,450	
販売事業	実施組合数	24	24	24	24	24	
	取扱総数	8,776,931	18,102,717	21,992,869	25,900,892	25,341,202	
	1組合平均	365,705	754,280	916,370	1,079,204	1,055,883	
製氷事業	実施組合数	6	9	11	11	11	
	取扱総数	257,892	267,880	265,329	374,706	272,184	
	1組合平均	42,982	29,764	24,121	34,064	24,744	
冷凍冷蔵事業	実施組合数	4	5	4	5	5	
	取扱総数	1,105,894	783,332	809,265	1,092,056	806,813	
	1組合平均	276,474	156,666	202,316	218,411	161,363	
漁業	定置	組合数	19	20	20	21	21
		漁獲高総額	4,642,196	4,499,668	6,008,608	7,727,672	5,491,676
		1組合平均	244,326	224,983	300,430	367,984	261,508
自営	その他漁業	組合数	—	—	1	1	1
		漁獲高総額	—	—	4,643	9,908	12,942
		1組合平均	—	—	4,643	9,908	12,942

資料:団体指導課調べ

注1:平成23年度は、業務停止した大槌町漁協(平成24年度法定解散)を除くもの

注2:「-」は事実のないもの

【6-4】沿海地区漁業協同組合の経営

(1) 財務状況

(単位:千円)

勘定科目	平成23年		平成24年		平成25年		平成26年		平成27年		
	金額	構成比率 (指数)	金額	構成比率 (指数)	金額	構成比率 (指数)	金額	構成比率 (指数)	金額	構成比率 (指数)	
流動資産	受取手形	2,207	0.0	5,236	0.0	8,560	0.0	6,656	0.0	7,598	0.0
	事業未収金	2,179,204	6.2	2,360,486	5.9	2,428,300	6.2	2,492,277	6.6	2,667,578	7.2
	貸倒引当金	△ 403,926	△ 1.2	△ 339,970	△ 0.9	△ 351,213	△ 0.9	△ 301,867	△ 0.8	△ 232,450	△ 0.6
	棚卸資産	839,860	2.4	1,130,395	2.8	1,302,497	3.3	1,316,483	3.5	1,296,257	3.5
	その他※ ₁	18,417,723	52.7	17,014,498	42.8	15,795,024	40.5	16,469,846	43.7	16,608,029	45.1
小計	(481)				(438)		(457)		(465)		
	21,035,068	60.2	20,170,645	50.8	19,183,168	49.1	19,983,395	53.0	20,347,012	55.3	
固定資産	有形固定資産※ ₂	8,024,186	23.0	11,644,053	29.3	13,885,184	35.6	13,194,282	35.0	12,172,119	33.1
	無形固定資産	279,085	0.8	46,396	0.1	29,083	0.1	29,610	0.1	36,260	0.1
	外部出資	3,429,460	9.8	3,448,812	8.7	3,468,362	8.9	3,486,485	9.2	3,486,987	9.5
	その他	1,898,812	5.4	4,114,931	10.4	2,179,173	5.6	792,219	2.1	645,562	1.8
	小計	(286)				(410)		(367)		(343)	
	13,631,543	39.0	19,254,192	48.5	19,561,802	50.1	17,502,596	46.4	16,340,928	44.4	
繰延資産	291,457	0.8	288,045	0.7	290,880	0.7	220,419	0.6	110,136	0.3	
資産合計	(101)				(113)		109		(106)		
	34,958,068	100.0	39,712,882	100.0	39,035,850	100.0	37,706,410	100.0	36,798,076	100.0	

資料: 団体指導課調べ

注1: 各計の上段()書きは、50年度(=100)と対比した指数を示す。

注2: ※1は、共済事業資産及び信用事業譲渡特別資産勘定を含む。

注3: ※2は、減価償却資産及び土地を含む。

注4: 平成23年度は、業務停止した大槌町漁協(平成24年度法定解散)を除くもの

注5: 「△」は負数のもの

(2) 損益状況

(単位:千円)

年度 勘定科目		平成23年度		平成24年度		平成25年度		平成26年度		平成27年度	
		金額	構成 比率 (指数)	金額	構成 比率 (指数)	金額	構成 比率 (指数)	金額	構成 比率 (指数)	金額	構成 比率 (指数)
流 動 負 債	支払手形	9,392	0.0	4,204	0.0	4,722	0.0	6,488	0.0	3,707	0.0
	事業未払金	1,270,672	3.6	1,163,299	2.9	1,252,347	3.2	1,302,500	3.5	1,536,767	4.2
	短期借入金	200,000	0.6	1,341,400	3.4	255,000	0.7		0.0		0.0
	その他※1	4,230,633	12.1	5,155,544	13.0	3,762,321	9.6	3,236,444	8.6	2,778,991	7.6
	小計	(238)		(105)		(220)		(190)		(180)	
		5,710,697	16.3	7,664,447	19.3	5,274,390	13.5	4,545,432	12.1	4,319,465	11.7
固 定 負 債	証書借入金	15,215,908	43.5	17,341,660	43.7	18,401,254	47.1	16,764,822	44.5	15,053,688	40.9
	その他	4,553,092	13.0	4,739,906	11.9	4,724,403	12.1	4,523,865	12.0	4,694,231	12.8
	小計	(1,237)		(1,381)		(1,446)		(1,332)		(1,235)	
		19,769,000	56.6	22,081,566	55.6	23,125,657	59.2	21,288,687	56.5	19,747,919	53.7
引当金											
負債合計		(79)		(76)		(88)		(80)		(75)	
		25,479,697	72.9	29,746,013	74.9	28,400,047	72.8	25,834,119	68.5	24,067,384	65.4
純 資 産	出資金	7,426,701	21.2	7,353,058	18.5	7,245,294	18.6	7,129,143	18.9	7,080,593	19.2
	特別準備金	2,900	0.0	2,900	0.0	2,900	0.0	2,900	0.0	2,900	0.0
	諸積立金	4,808,441	13.8	4,845,936	12.2	5,033,460	12.9	5,276,834	14.0	5,889,741	16.0
	繰越損金										
	当期損益※2	△ 2,629,598	△ 7.5	△ 2,075,751	△ 5.2	△ 1,504,824	△ 3.9	△ 406,974	△ 1.1	△ 118,168	△ 0.3
	処分未済持分	△ 130,075	△ 0.4	△ 159,276	△ 0.4	△ 141,027	△ 0.4	△ 129,612	△ 0.3	△ 124,373	△ 0.3
	小計	(393)		(414)		(441)		(493)		(528)	
		9,478,369	27.1	9,966,867	25.1	10,635,803	27.2	11,872,291	31.5	12,730,693	34.6
負債・純資産合計		(101)				(113)		(109)		(106)	
		34,958,066	100.0	39,712,880	100.0	39,035,850	100.0	37,706,410	100.0	36,798,076	100.0

資料: 団体指導課調べ

注1: 各計の上段()書きは、昭和50年度(=100)と対比した指数を示す。

注2: ※1は、共済事業負債資産及び信用事業譲渡特別負債勘定を含む。

注3: ※2は、当期未処理剰余金を示す。

注4: 平成23年度は、業務停止した大槌町漁協(平成24年度法定解散)を除くもの

注5: 「△」は負数のもの

【6-5】県漁業協同組合連合会及び県信用漁業協同組合連合会の事業状況

(単位:千円)

区分		年度	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度
県 漁 連	購買事業取扱額		3,680,919	6,072,540	4,059,535	3,205,257	2,227,267
	石油類		952,592	1,235,610	1,551,692	2,630,872	1,738,896
	資材額		2,685,544	4,795,169	2,465,810	541,311	458,883
	生活資材		42,783	41,761	42,033	33,075	29,488
	販売事業取扱額		2,990,738	6,533,918	8,024,099	8,109,101	9,781,880
	指導事業支出		127,441	18,574	25,180	17,951	17,072
信 漁 連	貯金残高		119,815,781	148,311,045	156,499,996	174,255,791	177,291,669
	要求払貯金		67,836,103	75,928,447	84,430,450	85,883,588	88,294,417
	定期性貯金		51,979,677	72,382,598	72,069,546	88,372,203	88,997,251
	借入金残高		1,510,000	1,510,000	1,510,000	1,510,000	1,610,000
	貸付金残高		30,056,712	32,717,292	32,246,886	29,804,122	27,504,572
	手形貸付金等※		3,968,572	2,736,169	1,731,591	1,262,138	1,418,904
	証書貸付金		26,088,140	29,981,123	30,515,295	28,541,984	26,085,668

資料:団体指導課調べ

注1:※は、当座貸越及び金融機関貸付を含む。

注2:端数処理のため、計と内訳の計が一致しない場合がある。